grua: est circa nonā. Tardare aut post nonā nō ē vitium: nisi fiat ex supstitiōe. ¶ Si cū te iunauit ex statuto ecclesie vñ ex voto: vel ex iniūctione cōfessoris: comedit de sero fructus panis: vel de plurib⁹ fructibus: aut cōfectionib⁹: vel de vno genere tm̄: sed in magna quātitate: ieiunū fregit. in. ij. p. sum. ti. vj. c. ij. §. ix. ¶ Si vero aliqd cōfectionū sumit i qua quātitate: nō soluit ieiunū: nisi fieret in fraudem ad nutriendū. Sed sumēdo aliqd fructuū p modū medicinē: ne. s. vñū lauet stomachū nō videtur eē malū. ¶ Pōt autē q̄s in die plures bibere sumpto p̄adio: et nō frāgit ieiunū: nisi fiat in fraudem vt dictū ē. ¶ Debiles et multum laborātes: itinerantes: peregrinātes: nutriendes: pauperes et h̄mōi quomodo et quādo a ieiunio excusentur: vide plenius in. ij. p. s. ti. vj. ca. ij. §. vj.

¶ Quartū pceptū de honore parentū: et h̄t duo capitula.

Capitulum. i.

Habeas in honore parentes. Quere primo si dixit verba cōtumeliosa: vñ ob-

probriosa parentib⁹: mortaliter peccauit. et multo magis si verberauit: etiam leuiter. Idē si parētes irrisit. ¶ Si blasphemauit: vñ maledixit ipsi defunctis et viuīs. ¶ Si nō obediuit eis i licitis ex cōtēptu: peccauit mortaliter etiam in p̄uis reb⁹. Secus si ex negligētia i reb⁹ nō mltri pōderis. Si nō p̄uidit necessitatib⁹ corū: cū posset mortale ē. ¶ Si nō impleuit legata scā ab eis ad pias cās: s̄ multuz distulit pp icōmoditatē: cū tm̄ possz: peccauit mortalr. vide in. ij. p. ti. j. c. xxj. §. ij. Si nō reuerēter se h̄uit: s̄ cōtēpsit: vñ dure locut⁹ ē: vñ puocauit ad irā: vñ nō supportauit eos vñ diligēter si p̄uidit: vñ tale ē. ¶ De gubernatōe fāilie. c. ij. ¶ Si nō p̄uidit magnis necessitatib⁹ victus: et vestitus filiorū: vxoris: seruorū cū posset ex auaritia vel crudelitate: mortale est. in. d. c. si q̄s Idē si p̄pter hoc illegitimos filios misit ad hospitale: vel seruos q̄ sibi bene seruiebāt. ¶ Si nō adhibuit diligentia ad hoc vt boni essēt: et mandata dei et ecclesie obseruēt: vt de confessiōe: cōiune: auditio

ne missæ: de honestate et hmoi
 et si notabile in hoc omisit ne-
 gligentiã: nõ curado vl nõ cor-
 rigendo: mortale e vel veniale
 graue. ¶ Si dixit vxor vba
 contumeliosa: vocado scortu et
 hmoi: vel vberauit aspe sine
 ca rönabili sz ex iniuria: mor-
 tale e. secº si alias ei dura et af-
 pera vba loqit. ¶ Si vxor cõ-
 tedit cū viro in licitis rebº nol-
 lēs obedire et ex hoc puocās
 cū ad blasphemaduz deū vel
 fetōs: vel ad aliud grāde icõ-
 ueniēs: mortale comittit: si e
 occasio data ad hoc. ¶ Si vir
 pmittit vxorē facere plimas
 vanitates aut ornatº vel tri-
 pudiatº et hmoi: et alia multuz
 prouocatiã ad lasciuã: morta-
 le videtur. Si vero non sit
 multus excessus: veniale vi-
 detur. ¶ Mater que mit-
 tit filias ad choreas et alias
 mūdi vanitates: et non ducit
 ad missã: cõfessiõem: et cõio-
 nem: nõ videt posse excusari
 a mortali. ¶ Si dñs vel dña
 nõ puidit necessitatibº corpo-
 ralibº seruoꝝ et ancillarū: et i
 firmos mittit ad hospitale et
 nõ curat de necessitate vl ho-
 nestate vite corū: vel nõ dat
 eis abilitatē ad pfitendū cõi-

cadū: audiendū missã cū possit
 vel faciat in festis laborare:
 mortale e in quolibz boy. Si
 nimis dure: vel nimis remis-
 se alias se hūit in gubernatiõe
 familie: in quo ocs delinquūt
 etiã perfecti: cõiter veniale e
 di. rrv. c. qualis.

¶ Quintum preceptū de ho-
 micidio. Capitulu vnicum.

Non occidō: eris. Et pri-
 mo qre: si occidit extra
 ordinē iuris aliquē volūtarie
 vel preter intentiõem a casu:
 dādo operā rei illicitate: vt in
 ludo noxio: sicut ad sara. vel
 etiã rei licite: sz nõ adhibēdo
 debitā diligētia: vt pijciendo
 regulas de tecto: mortale est
 et casº ep̄is reseruatº. Idez si
 ex necessitate euicibili et etiã
 icuitabili ad quā puert ex cul-
 pa: puta qz adulter e inuentº
 a viro mulieris adultere: qui
 vt mortē euaderet eū occidit.
 Interrogādū e de cā homici-
 dij. ¶ Si iudex occidit aliquē
 innocentē scdm iura: vel ali-
 quē nocentē: sed preter ordi-
 nē iuris: vel scdm processū or-
 dinariū sed nõ habens legitī-
 mū dominiū: vel habēs pote-
 statē: sed non ex iusticia: sed
 ex vindicta: vel auaricia: vel

crudelitate: et est casus ep̄alis nisi in ultimo p̄icto. in. ij. p. f. ti. vii. c. vii. §. j. ¶ Si mulier grauida q̄huit abozium p̄ medicinas vel labores vel per aliu modū: etiā si nō seq̄tur effectus: est mortale in ea: et in quo r̄iqz cōsulēte et operante ad hoc: non t̄n̄ ē casus ep̄alis. Si vero seq̄tur effectus: et puerperiu erat formatū in utero: homicidiū est in ea et cooperante et cōsulēte: vnde casus ep̄alis est. In aliquibus etiā locis si non sequitur effectus per sinodales cōstitutiones: ē ep̄alis: et alicubi ē excōmunicatio. ¶ Si occidit mater filium vel filiam sponte ad occultandum crimē suū: grauissimū ē: et multo plus si non baptizatum. ¶ Si pater filiam vel fratrem sororem fornicantē: si vir uxorem propter adulteriū: si virgo virū p̄pter odiū vel amorē ad aliquē aliū: si fili⁹ patrē vel matrē ex ira vel auaricia: vel fratrem fratrem: grauissima sunt et digna magna penitētia: et ep̄o reseruata. ¶ Et nota q̄ ep̄i solent cōiter eos mittere qui ire possunt pro casu homicidij ad penitētiarios curie ad terrorem incutiendū. Si t̄n̄ no-

lunt: possunt absoluerē tales per se: vel per alios: ideo p̄cipue nō reseruat⁹. ¶ Si mater vel nutrit suffocat filiū vel filiā quē tenet intra se: maducet tēter opprimēs: mortale ē p̄ negligentia: et ē ep̄alis. ¶ Si mulier grauida preter intentionē abortif: si dimisisset ibi notabile negligentia: puta quia nimis saltauit: vel quia nimis inordinate laborauit: vel p̄ inordinatas lasciuas: non esset absqz pctō mortali. ¶ Idē in viro vel alio percutiente eam vnde hoc sequit. Secus vero si non esset in causa. ¶ Si quis etiā nō occidit: t̄n̄ mutilat aliqz mēbrū: vel reddit inutile alteri extra ordinē iuris vel vulnerat: vel alias p̄cutit aliquid ex iniuria: peccat mortaliter. ¶ Idē si iniuste incarcerat: vel tenet per violentiā ne liber possit abire: nisi faceret per p̄ctū t̄pis ad impediendū malū eius. ¶ Si clericū etiā habentē t̄m primā tōsurā: est excōmunicatus. ¶ Si q̄s verbo vel mandato. s. mandādo: persuadendo: consulendo: ratificando vel matando: cooperatur aliquod peccatorum vel mortē: vel corporalem les-

nonē: peccat mortaliter: etiam si nō sequat effectus. sed si sequat effectus grauius est. et si peccatus vel incarceratus et hō modi eēt clericus vel religiosus: in quolibet predicto: si casu peccatiens: vel in eludens: ē excommunicatus: nisi eēt patus ei⁹ qui hoc faceret eā correctionis.

¶ Et ubi in predictis. s. mādato: cōsilio: cooperatiōe: vlt facto si esset enormis iniuria facta clerico: vel religioso: non pōt absolui citra sedē apostolicā vel legatū vel summū penitentiariū. secus vero si non esset enormis iniuria. ¶ De hōi materia habes diffuse in tertia par. sum. ti. xxv. c. j. ¶ Et normis iniuria dicit qñ ad mutilationē mēbrū: seu effusionē sanguinis magnā. s. per vulnus illatū: procellum fuerit. Aut si in ep̄m: vel in abbatē propulsū manus violenta micta sit. vt. c. cū illoꝝ: extra de sen. ex. Aut. n. dicit enormis arbitrio boni vii i ex circūstantijs locorū: tpm: personarū. vt insti. de iure naturali. §. a. rror. ¶ Vel si est facta religio: qz nō absoluit talis citra sedē apostolicā vel legatū ei⁹ vel eius summū penitentiari

um. secus vero est si non eēt enormis. ¶ Si q̄s interfecerit vel mādauerit: vel fecerit interfici aliquē christianū per assassinos: etiam si nō sequat effectus: est excommunicatus et depositus omni gradu: ordine et dignitate seculari vel ecclesiastica. Similiter receptor et defensor hōi assassinorum. c. pro humani: de homici. li. vj. Dicuntur assassini quidā heretici. vide de hoc in. iij. par. sum. ti. xxv. c. xxxvj. Si quis desiderat mortem alterius de liberata ratione in malum alterius: siue ex odio siue ex inuidia siue ex auaritia: vt habeat eius bona: vel ex luxuria vt aliam accipiat: vel ex superbia vt in prelacione succedat: vel ex accidia ne habeat causam siue laborem gubernandi eū: vel vt sit magis liber: et nō habeat corripientē: in quo libet horū ē mortale. sec⁹ aut si hoc desiderat ne ip̄met vlt ille deū amplius offenderet: vel ne peior efficeret: aut ne bonis psonis vel ecclesie delinoccat: sicut tyrāni. ¶ Si vero q̄s ex impatiētia et ira peccat seipsum iniuriose: peccat mortaliter: et si clericus sit: est

excōicatus. Secus si ex zelo deuotiōis ad reprimendā carnem vel tētatiōes. Non tñ licet abscindere aliqđ mēbrūz: alias peccaret mortaliter ⁊ ef fieret irregularis. ⁊ si eēt clericus eēt excōicatus. ¶ Si occidisset vel vulnerasset aliqđ in loco sacro: esset sacrilegiū ⁊ ecclia violata. ¶ Si p violentiā: etiā si sit officialis eouderit malefactorē vel debitorē de loco sacro: vel fecerit capi eū: peccauit mortaliter. ¶ Si fecit vel fieri fecit torneamēti: vel aliud spectaculūz vbi sit periculum vite: mortale pctm̄ est.

¶ Seruū pceptū de luxuria actuali ⁊ spēb⁹ ei⁹. c. vnicū.

Non mechaberis. ¶ Luxuria actualis q̄ cōmittitur extra matrimoniū: semp est mortale pctm̄ in omnibus spēb⁹ suis: que omnes hic ponūtur: quia distincte oportet eas cōfiteri: vel interrogare cōfiteres si a seip̄s nō dicūt.

¶ Nullo tñ modo necesse est interrogare de his oib⁹: nūi necessitas cogat: ne quis ad discat qđ nescit: s; put cōuenit psonis q̄ cōfiterē. Et cum habetur vltima species: nō ē

ultra descendendū ad alias particulares circūstancias nō necessarias: et cauto et honesto modo interrogandū ē. ¶ Si cognouit solutus solutaz que dicitur fornicatio: ⁊ si est mētrix: vel serua sua vel alterius: vel vidua: ⁊ ē si tales induxit ad pctm̄. ¶ Si tenet cōcubinā ⁊ quāto tpe q; vltra fornicatiōem: est ibi scandalū proximorū: q; publicū: licet sit fornicatio. ¶ Si vir gñē deflorauit extra m̄mōnū: qđ dicit stuprū. ⁊ si seduxit eā pmittēdo ducere in vxorē: cogēd⁹ ē in foro cōsciētie vel ducere eā in vxorē sibi. vlt cam dotare si potest. ⁊ si iuratus est parētib⁹ eiusdem: si hoc nescierūt. ¶ Si ipse solutus cognouit vxorem alterius: vel ipse vxoratus cognouit solutā: qđ dicit adulteriū ⁊ est duplex qñ vterq; ē cōiugatus. ¶ Si intulit violentiā alicui qđ dicit raptus: ⁊ si ptra volūtate parētū: grau⁹ ē. ¶ Si intulit violentiā nupte vel virgini vel mōiali: grauissimū ē. ¶ Si cognouit cōsanguineā iuā: vel cōsanguineā vxoris sue vsq; ad quartum gradum consanguinitas

De septimo precepto.

tis vel affinitatis. et dicitur in
 istis. ¶ Idem de muliere que per
 mittit se cognoscere a consanguineo
 viro suo. ¶ Si cum moniali
 scilicet opatus: vel cum habere
 professioem castitatis: et dicitur
 tur sacrilegium. ¶ Idem si mulier
 cum clerico: religioso: prela-
 to ordinato et homini. ¶ Si cog-
 novit comatrem vel quam tenuit
 ad baptismum filiam spiritua-
 lem vel christina: vel quam audi-
 vit in confessione. et dicitur incestus
 vel sacrilegium. Idem de muliere
 que cum copatre se miscuit vo-
 luntarie. ¶ Si per semetipsum vi-
 gilans et voluntarius se pol-
 lut: et dicitur mollicitas. siue ma-
 nibus propriis vel aliis modis
 De modo non est interrogandum
 ¶ Si cum masculis operatur est
 turpitudinem. vel femina cum fe-
 mina. vel vir cum muliere extra
 vas debitum: et dicitur vitium so-
 domiticum. Si cum brutis opera-
 tus est nephas: et cum quibus
 et dicitur vitium bestialitatis
 ¶ Si diebus festiis aliquod ho-
 rum opatus est quia graviter est
 secundum aliquos vero necesse
 est confiteri homini circumstantiam
 quod mutat speciem peccati. ¶ Si
 in ecclesia vel in loco sacro ali-
 quod predictorum commisit: quod dicitur

tur sacrilegium: et per hoc vio-
 latur ecclesia: et si istud esset ma-
 nifestum esset reconcilianda ecclesia.
 ¶ De peccatis vero que committuntur
 in coniugio. scilicet tactibus et
 actibus inhonestis et osculis ac
 verbis et homini: dicitur infra
 in c. de luxuria. ¶ Nota tamen quod
 de iure communi peccata luxurie non
 sunt reservata episcopis: nec per
 aliquo illorum est lata inia exco-
 munitio a iure: sed contra per synoda-
 les constitutiones episcoporum: aliquos
 ex dictis casibus sibi magis res-
 servat: ut incestum: sacrilegi-
 um. scilicet cum monialibus. Aliqua
 vero episcopi: vitium bestialitatis.
 Alij etiam vitium sodomiticum: et
 quedam alia in quibus est lata se-
 tentia excommunicationis per synoda-
 les constitutiones. Et ideo que
 in diocesis in quibus audis
 confessiones.

¶ Septimum preceptum de furto
 non faciedo: et de usura que diversis
 modis fit. et h. c. viij. c. 1.
 ¶ Utrum non facies. De usur-
 aptione rei aliene que in
 hoc precepto prohibet. No-
 ta quod in omnibus infra scriptis spe-
 ciebus est mortale peccatum
 et tenetur ad restitutionem ei
 a quo res capta est. Quod si ille
 ignorat vel non inuenit: pau-

perib⁹ erogāda ē. ⁊ nō soluz
q̄ accipit: s̄ etiā heres eius: n̄
tñ de bonis ei⁹ ad eū puenit.
c. michael extra de vsuris.

Circa vsuraz̄ q̄re primo: si
mutuauit pecuniā numeratā
vel aliqd̄ eoz̄ q̄ vsu psumunt
vt frumētū. vinū ⁊ oleū ⁊ h⁹
modi: intēriōe aliqd̄ recipiēdi
vltra suū capitale: ⁊ istud pl⁹
qđ accepit tenetur restituere

Si mutuauit sup̄ pign⁹ rei
mobilis puta vestis: eq̄ ⁊ h⁹
modi. vl̄ immobil̄: vt dom⁹: a:
gri ⁊ hmōi: ⁊ interim accipit
vsufructū pignoris: dū aī⁹ te
nuit pecuniā suā: vsura est.

Exāpif tñ casus qñ gener ac
cepit possessiōem in pignus a
socio suo quosqz̄ eat sibi do
dē: ⁊ sustinet onera m̄ imonij
nutriēdo vxorē suā. extra de
vsuris. c. salubriter.

Si po
suit pecuniā penes mercato
rē vel artificē cū intētiōe ali
quid percipiēdi vtilitatis: licz̄
nō fiat pactū de hoc: sed po
nit in discretiōe ei⁹ volens in
omni casu capitale suū saluū:
vsura ē. s̄ si vult ita participa
re de dāno sicut de lucro: tñc
licet etiā cum pacto. ⁊ in hoc
solent etiā offendere mulie
res de dotibus suis: ⁊ dicunt

vulgariter deposita: sed vsura
est. c. pleriqz. xi. ij. q. ii. in
ter. ⁊ glo.

De soccedis animalisū.
Si in soccedis animalū peccō
rū: bouum ⁊ hmōi ita partici
tur vt capitale sit saluum: est
vsura. sed si non est saluum:
sed nimis grauatur vna pars
non est vsura sed iniusticia.

Si in emptione fructuum
terre vel aliarū rerū ex eo q̄
ante per aliquos mēses q̄ re
ciperet fructus: vel alias res
soluit precium: ⁊ propter hoc
emit m. n. iusto p̄cio: vt si va
lebat dccē emit pro nouē: vsu
ra est. **S**ec⁹ si faceret hoc qz̄
verisimiliter pōt etiā minus
valere q̄ illud quod soluit vi
delicet octo.

De vēditōe ad terminuz.

Si vēdidit ad credentiam
seu terminū pannos laneos:
lineos de serico: vel alia que
cunqz̄: maiori p̄cio q̄ ad con
tatos: quia si vendidit sic pl⁹
iusto p̄cio ratione dilatiōis:
vsura est. **S**i vero non ven
didit plus iusto p̄cio: sed nō
vult facere ita bonum forum
ei sicut illi qui dat pecuniā
numeratā libi: non est vsu
ra. **T**ho. in opusculo. lxxvij. ⁊

extra de usuris. c. nauiganti.
 z. c. in ciuitate tua.

De cambijs.

¶ Si fecit cābia z si minuta
 pura de vno floreno aureo ad
 monetā: vel ecōuerso accipiē-
 do aliqd fm cōem cursuz: nō
 est illicitū. **¶** Si fecit cambia
 realia p lras de loco ad locum
 z nō ficta: est licitum modera-
 tum lucrū. **¶** Si fecit cābia
 que vulgariter dicūt sicca: p
 venetos a libre de grossi: usu-
 ra est: qz realiter ibi est mutu-
 um z sub tpe lucrī. **¶** Nec fre-
 quētant florentie. **¶** Si tutor
 vel curator pupillozum vl p-
 curator z factor: cuiuscūqz pe-
 cuniā pupilloz vl patronozū
 dedit ad usurā i vtilitatē illoz
 rū: vltra pctm mortale omisū
 in casu quo illi nolint vel neq
 ant restituere: qz illi q habue-
 rūt vtilitatē principaliter tenent:
 sed nō restituētibus ill-
 tenet procurator: tutor z cura-
 tor z hmoi. **¶** Si qs emit a-
 grū vl domū multo maiori p-
 cio q valeat: intendens q vē-
 ditor: recemat ab eo deducens
 hoc in pactum z ipse interim
 fructus recipiat: usura palia-
 ra est.

De mutuātib⁹ sub spe.

¶ Si qs ppter pecuniā mu-
 tuataz aliqn petat: vel sperat
 principaliter habere ab eo ali-
 qd obsequiū vel vtilitatē: que
 pecto possit estimari: vt opa
 laboratorū: vel bouum ad col-
 lēdū terras: vel mutuatiōem
 iumentozū: vel aliqd donū: vel
 vt procuret ei officiū: vl bñfi-
 ciū ecclesiasticū vel seculare:
 vel q det sibi ppter hoc plus
 de fructib⁹ terre ei⁹ quā colit
 usura ē. Et qñ ppter hoc nō
 ab eo cui mutuauit: s ab alio
 vt a dño vel a cōitate recepit
 vtilitatem exinde debet illud
 pauperibus erogare.

De accipiētibus ad usurā.

¶ Si quis accipit mutuo ad
 usuram non ad prouidendum
 sue necessitati: sed vt det ipse
 ad usuras: vel ludat: vel alias
 male vtatur: peccat mortali-
 ter. **¶** Nec vide in. ij. parte iū-
 me titulo. j. c. viij. §. vltimo.
 Idem si eum inducit: qui ali-
 as non erat feneratur⁹. Pe-
 de palu.

**De facientibus statuta in
 fauorem usurariorum.**

¶ Si fieret statutum in ali-
 qua ciuitate vel castro vel lo-
 co q usure soluātur: vel q so-
 lute nō possint repeti: aut rez

perite nō debeāt restituī: et cōtati sunt q̄ faciūt h̄mōi statura et qui iudicāt sc̄dm ipsa. Unde illi qui faciūt capitula cū iudeis: vt domini et cōitates continentia q̄ possint fenerari: vel q̄ nō possint repeti in iudicio vsure extor̄te ab eis et h̄mōi: vident̄ incidere ī h̄ac excō: cationem: dñi vero qui hoc faciunt et ciues q̄ hoc consulunt. extra de vsuris. in de. c. ex graui.

Capitulum secundum.

De emptione vero dera- riorum mōtis vt florētie vel imprestitorū vt venetijs. vel locorum: vt ianue quia ali qui ponūt cōtractū eē vsura: vñ: alij vero nō. s. cōtrariū tenentes: ideo nemini cōsulas vt faciat cōtractū: factū vero si potes inducere vt p̄ morte ipsi⁹ vel vni⁹ alteri⁹ finiat vel satisfaciāt cōtati: vel det pauperib⁹: bonū erit. Si v̄o non vult adherēs optimōi contracte: nō facile cōdēnes: q̄ ī huiusmodi sc̄dm doctores: nō est precipitanda sententia. De his et alijs supradictis habes in secunda parte summe ti. i. c. xj. de vsuris.

De fraudulencia q̄ multis

modis cōmittitur. Ca. iij.

De fraudulencia q̄ fit: vel in rei substātia: v̄dendo vnā rem pro alia vt vinū limphatū pro puro: carnes pecudinas p̄ castrat. s: cera et aromata cū alijs micturis vel in q̄ntitate: dādo mēsuras et pōdera diminuta: puta vncias nouē pro libra. vel in qualitate: vt rē prauā p̄ bona: vt pāsū: ferrū: coriū: aromata: animalia defectuosa: fruct⁹ et h̄ modi. et in his si notabilr dānificauit primū: peccauit mortaliter et tenet ad restitutōem.

¶ Si parū nec plus intēdes venialiter: et pauperibus erogetur.

¶ Si vendidit rē aliquā multo maiori precio q̄ valebat sc̄dm cōmūem estimationē illius tēporis aduerteter: peccauit mortalr: et tenetur ad restitutōem: si prim⁹ notabilr ledit: sec⁹ si parū Idē si em̄ t̄ minori precio q̄ valeat ex ignorātia v̄ditoris.

¶ Si fraudauit iustas gabelas et pedagia: tenet cōtati restituere: si multū vel etiā parū sed tñ intēdes multū: mortale est. De hac materia vide ī. ij. p̄ sum. ti. i. c. xij. §. vj. et vij. ¶ Domini qui grauant

subditos in collectis iustis tenetur ad restitutionem: et quod distribuunt prestantias sciēter grauāres aliquē ultra debitū: tenetur per dānis. Et de hoc habes in. ij. p. ti. ij. c. iij.

De falsificatione. Cap. iij.
Si quis falsificauit aliquod instrumentū: vel falso sciēter vitur: ultra mortale tenetur ad oē dānū quod inde sequitur. **¶** Si quis falsificauit litteras papales: vel falsificatis sciēter vitur: est excoicatus: cuius absolutio pape reseruat. **¶** Si quis ex falsa causa suggesta qua expressa non obtinuit licet beneficiū quod recepit: licet non sit excoicatus: tamen tenetur ad restitutionem eius quod sic recepit seu ad renūciationē beneficii vel resignatiōē et huiusmodi.

¶ Si quis falsificauit mōetas ultra pccm tenet ad restitutionem. Idē si falsis sciēter vitur: et et ipse qui huiusmodi fuit deceptus.

¶ Si quis falsat mēsuras vel podera ciuitatis vel coitatis: vel falsis sciēter vitur: ultra mortale tenet ad restitutionē et oim dānorū inde sequentiū.

¶ Si quis falsat litteras patorū vel sigilla vel aliorū: ultra mortale tenet ad satisfactiōē om

nū dānorū inde sequentur. Idē de falsificante libros vel alias scripturas in dānū aliorū. **¶** Et nota quod contra falsificātes instrumenta vel litteras vel alia in aliqb locis lata ē inia excoicatiōis per constitutiōes synodales. **¶** Excoicatio papal.

¶ Si quis in bullis papalibus apponit: vel remouet vnam litteram vel punctū licet in hostia. est excoicatus excoicacione papali: quod fit in curia. nā in iure cōi non habetur: et hoc si bulle habēt vigore. **¶** Nā si expirasset earū valor: puta quod erat grā ad tēpus et expirasset. si totū raderet non incurreret quis excoicatiōē: nec in aliquā penā.

De iniusticia quod fit in iudicio. La. v.

De iniusticia vero quod fit a iudicibus assessoris: aduocatis procuratoribus et notariis: et de quibus debet interrogari iudicis infra. **¶** Si officialis quicūque dat iniustā iniam sciēter vel ex ignorātia crassa et supina: tenet prius leie ad satisfactiōem ois dāni. nisi satisfaciatur ille per quo ē lata inia: et filiter assessor vel alius qui ad hoc cooperatur. et peccat oēs mortaliter aduocatus et procurator

Prima pars Interrogatorij:

qui sciēter defendit iniustam
causā. ¶ Si obrineāt sibi tene
tur pri lese ad satisfactiōez in
solidū: si nō satisfaciāt cliētul⁹
Idē si pōidit iustā cām ex ig
norātia crassa v^l negligentia
¶ Accusator ⁊ testis scienter
pcedētes ptra aliquē falso: re
netur de oī dāno ipsi accusa
to: ⁊ peccant mortaliter.

De furto. Cap. vj.

Si q̄s rē aliquā occulte in
uito dño: nō solū si abstu
lit ab extraneo s; etiā filius
parētib; vxor: viro: seruus
dño: discipul⁹ magistro: soci⁹
socio: sangune⁹ sanguineo
furtū ē: si ē qd̄ notabile dānū
vñ ⁊ mortale: ⁊ tenet ad resti
tutionē. Sec⁹ si qd̄ minimū:
vt aliquos fruct⁹: ⁊ quatinū
⁊ hmōi. ¶ Si rē sibi mucua
tā retinuit: vel aliā rē alteri⁹
venientē ad manus ei⁹ nō re
stituit: furtū fecit: nisi ille tm̄
dē hēret de suo certitudinalr
qd̄ nō vult restituere. ¶ Si
inuēta: q̄ nō hēnt p derelicto
nō restituit: s; sibi retinuit. ⁊
si p⁹ inq̄sitiōem nō repiat ei⁹
sūt inuēta: deb; paupib⁹ ero
gare: alias eēt pctm̄ mortale:
nisi ipsi vt indigenti darētur.
¶ De thesauris iuētis: mltū

stat p̄suetudini. de hac mate
ria vide i. ij. p. s. ti. i. c. xv. §. ij.

¶ Si vsus est p̄gnore ad sui
utilitatē ptra dñi rei volūtatē

¶ Si vs⁹ ē re p̄modata ad ali
um vsū q̄z fuerat cōmodata:
vel re deposita sine licētia de
ponētis: nisi p̄sumat dñm rei
eē cōtētū: tenet de hmōi vti
litate.

¶ Si religiosus dedit
de bonis monasterij sine licē
tia supior: habita v^l p̄supra.

Idē si aliquis occulte recepit
vel retinet: qd̄ ē mortale ⁊ p
prietari⁹.

¶ Si plar⁹ expēdit
bona ecclie i turpes vsus de
putata reparatiōi ecclie vel
paupibus: v^l bona monasteri
orū: peccat mortaliter.

¶ Si
aliq̄s recepit a religiosi ali qd̄
sine causa rōnabilr: vel p tur
pitudine: vel lucri acq̄sitione:
vel causa amicitie ⁊ parētele
sine aliqua indigētia.

De sacrilegio qd̄ cōmittit
circa res sacras. Ca. vij.

De sacrilegio qd̄ est circa
res sacras. ¶ Si iposuit
vel dedit sup hoc consiliū:

vt imponerētur collecte cleri
cis siue ecclesiasticis personis
nō habita licētia a romano
pōtifice: ⁊ si secutus ē effect⁹

yltra mortale: tenet ad restitu

tionem. et nisi post admonitionem desistat: est excoicatus. ¶ Si fecit vel fieri fecit statuta contra libertatem ecclesiasticam: vel psuluit fieri: ultra mortale tenetur de damnis factis: estque excoicatus ipse: necnon scriptores et iudicantes secundum ea.

¶ Si usurpauit patronatum de nono alicuius ecclesie vacantis vel monasterii: vel locorum priorum: vel bona ipsorum locorum vacantium: est excoicatus. ¶ Si abstulit res sacras vel caicicas et paramenta de loco sacro aut rem sacram de loco non sacro et furans in ecclesia res non sacras. ¶ Si effregit locum sacrum vel portas ecclesie: vel locum religiosum: vel portas conventus: ultra peccatum et obligationem ad restitutionem tenetur de iniuria et de damno: et est excoicatus: et ante denunciationem potest absolui a dioecetano. Post denunciationem vero solum a papa vel penitentiario. c. conuesti. extra de sen. excom.

¶ Si fecit incendium studiose in loco sacro vel religioso: idem iudicium est sicut de effracto: res ubi supra per idem. c. puenit. ¶ Incendia in autem aliorum locorum: de iure communi non sunt ex-

coicati. In aliquibus autem locis sic per synodales constitutiones. ¶ Si legata facta ecclesiis vel alijs personis locis aut pauperibus non soluit integre: et si nimis differt ex negligentia vel auaricia quod est ei incommodum: peccat mortaliter: nisi impossibilitas eum excuset: et alicubi est excoicatio synodalis: vide i. ij. p. f. ti. j. c. xxi. §. ii. ¶ Si clericus recepit beneficium simoniace: ultra vitium simonie omnes fructus illius beneficii furtiue accipit: et tenetur ad restitutionem. ¶ Si prelatus ecclesie ex dolo vel lata culpa amittat bona ecclesie: tenetur ad restitutionem. ¶ Si non dedit laicus decimas ubi consuetum est dare tenetur ad restitutionem.

¶ De rapina violata. c. viij. **R**apina est quando res iniuste auferit et per violentiam. ¶ Si rem alterius rapuit: ultra mortale et restitutionem ad quam tenetur: debet etiam petere veniam si commode potest de iniuria violenter illata. ¶ Si quis est per rata predans in mari quoscumque indifferenter: ultra mortale et restitutionem ad quam

tenetur: ē excoīcat⁹ papali ex
 coīcatōe: vt patet p̄ processū
 qui sit annuatim in curia cō
 tra h̄mōi. Secus vero est de
 illis: qui faciūt hoc precise cō
 tra illos cū quibus habēt bel
 lū. ¶ Si quis est depredat⁹
 romipetas vel eūtes vel rede
 untes ab vrbe roma: vel dep⁹
 dat⁹ ē portātes necessaria ad
 vsū curie: ē excoīcatus a pa
 pa. ¶ Si in bello iniusto dep⁹
 datus est etiā inimicos: vltra
 mortale ⁊ restitutionē: nō de
 bet absolui: nisi disponat in il
 lo ⁊ in oī alio iniusto nunq̄ se
 reperire. ¶ Si in bello iusto
 abstulit ab amicis sicut faci
 unt stipēdiarij: vltra ab ecclesijs
 inimicorū: tenetur restituere
 ¶ Si uasit hostilitē: vltra dis
 currit per terras ecclie: vltra
 pctm̄ ⁊ restitutionē: ē excoīca
 tus excoīcatōe papali per p̄
 cessum curie annualē. ¶ No
 ta q̄ oēs dātes cōsiliū ad ag
 grediendū siue sumendū ali
 quod bellū iniustū: sine quo
 rū cōsilio nō fuisset factū vel
 fieri nō poterat: tenetur inso
 lidū de oībus dānis inde se
 curis. ¶ Nec Ray. ⁊ alij. ¶ Si
 p̄cipauit i crimine rapine vel
 furti vel alteri⁹ iuste dānis

caridōis in aliquo infrascripto
 rū modorū: q̄ cōtinētur i his
 versib⁹. Iussio: cōsiliū: cōsen
 sus: palpo: recursus. Partici
 pās: mur⁹: nō obstās: nō ma
 nifestās: tenetur in solidū. i. i
 totū de oī dāno securo quous
 qz isti: qui passus ē: satisficm̄
 sit. Intelligē tñ hoc cū distin
 ctioe: videlicet ad primū ver
 sum de tali iussione vel consi
 lio: vel cōsensu cooperatiōis: vltra
 palpo. i. adulatiōe vel recursu
 idest receptiōe latronū vltra re
 rū ablatarū: tali dico adulati
 one ⁊ recursu q̄ sine h̄mōi nō
 fuisset facta rapina vel dānū:
 alias nō tenetur nisi inquan
 tū puenisset ad eū de re rap
 ta: vel de quāto dāno fecisset
 cū suis: vel quantū plus fuisset
 factū p̄pter aliq̄ p̄dictorū
 ab eo factorū. ¶ Quātum ad
 scōm versū nota q̄ nō obstās
 nō manifestans: ⁊ etiā mur⁹:
 tenentur qñ sunt officiales et
 possunt impedire dānū ⁊ nō fa
 ciūt: alias nō tenentur ad resti
 tutiōes: licet peccēt si p̄nt im
 pedire dānū nō faciūt ⁊ ho.
 in. iij. di. xv. q. i. ar. v. q. iij.
 Itē. ij. q. lxxij. vij. De. ⁊ al
 ber. ¶ Itē etiā plura dicit vltra
 plura de his referūtur super

c. sicut dignū de homicidio.
¶ Quātū ad participationem istō fieri p̄t multipl̄r. **¶** Uno mō cooperādo cū alijs ad rapiendū: & tūc ad illō tenet qđ recepit: v̄l dānsificauit si nō fuit in cā p̄cipali v̄l q̄si. **¶** Secūdo mō recipiēdo p̄ viam dōni de rapina: & ad illō tenetur qđ recepit. **¶** Tertio mō per cōsumptiōem rapine: vt v̄l et vestit: & h̄mōi: sicut samuli raptorū: & samuli vsurarioꝝ qui h̄nt omnia de rapina v̄l vsura: & tenent ad illō qđ cōsumunt. **¶** Quarto mō p̄ dotationem: vt marit⁹ qui iciebat socerum non habere nisi bona rapra & vsuraria: nō p̄t recipere dotē: & si recipit tenetur restituere. **¶** Si autē filia remanet vidua tenet restituere dotē: qz de alieno ē: s̄ si nesciebat eē: tūc diuersa ē opinio inter doctores: vtrū tenetur marit⁹ ei⁹ vel filia: s̄ filia videt teneri. **¶** Quinto per emptiōem rei rapte vel furate: & si scienter fecit ob sui vtilitatē: vltra mortale tenet ad restitutionem si inuenit dñm feci: si veromō reperit: paup̄ibus erogare tenetur: vel p̄cū eius etiā si iā cōsumpsisset.

Si vero ignorantē siue ignorātia iuris siue facti: a peccato potest excusari: s̄ quando scit: tenet ad restitutiōes si nō dum distraxit etiā sine precio petito a dño rei: sed repetat a venditore si p̄t. **¶** Idē de oib⁹ qui successiue emerēt rem hāc nisi prius distraxerint illa re: qz bona fide distraxerūt vendēdo: non tenentur ip̄t: s̄ emens eā. De hac materia vide in .ij. p. lū. ti. j. c. xij. §. xj. et xij. Itē ti. ij. c. j. §. viij. **¶** Qui impedit aliū iniuste a consecutione alicuius officij: vel beneficij vel officij ecclesiastici vel secularis: vbi sibi erat iaz ius acquisitum: tenetur ad satisfactiōes talis damni. Si autem nondum erat sibi ius acquisitū s̄ erat in via acquirendū: tenet ad arbitrium boni viri q̄t si p̄t illud damnū in ip̄so dubio estimari. **¶** Similr & qui deicit iniuste aliquē ab obtentu iuste: vel aliter p̄curat eij. Secus cum iuste p̄cedit. Tho. 2a 2e. q. lxx. ar. ij. ad. iij. **¶** Qui infert damnū qđ in spe restitui non p̄t: vt mutilatio mēbri cum quo ille lucrabat: videlicet manus in scribendo; virginitateꝝ alteri

auferedo ꝑcipue ꝑ violētiā et
seductiōez: morte inferedo ali
cui q̄ suo labore nutriebat sa
liaz: tenet satisfacere ad arb
triuꝝ boni viri. ¶ Qui sciēter
dādo ad vecturā: vel vedēdo
equū claudicātē: v̄l aliter noc
uū ⁊ nō illi indicādo: v̄n̄ ēpro
ri v̄l ꝑductor: i seq̄t nocumen
tū: tenet satisfacere de hmōi
ad arbitriuꝝ boni viri. ¶ Si
mulier supponit sibi alienum
partū: v̄l ꝑcepit de adulterio
nesciēte viro: tenet viro de oī
bus expensis factis filio puta
tino ⁊ cōsanguineis. i. filiꝝ v̄l
alijs hereditibus de his bonis
que peruenerunt ad eā. Non
tame tenet mulier illa mani
festare factū cū periculo vite
sue. Ray. s̄ nō agendum sit.
vide m. ij. p. s. ti. ij. de restitū
tiōibꝝ. c. vii. §. iij. ¶ Si ex̄ns
camerarius siue thesaurariꝝ
cōitatis: qui vulgariter dicit
camerlengus: seu notariꝝ seu
aliquod habens officium pro
quo est sufficienter salariatus
⁊ nihilominus ab his perso
nis cum quibꝝ exequit officiū
puta faciendo cedulas ⁊ huiꝝ
modi: aliquid exigit: usurpa
tio est: nec puto q̄ excuset eū
consuetudo sicut nec a rapi

na. Propter hoc enim statuitur
salaria: ne petat ab illꝝ
vnde ⁊ peccat ⁊ debet paupe
ribus erogare. ¶ Hoc dico quia
difficile esset dare tale q̄d pro
prijs personis cum quid mo
dicum sit. ar. xiiij. q. v. c. non
sane. ¶ Si cum pecunijs cōi
tatis quas habet in deposito
negodatur: ⁊ si quid cum eis
lucrat per contractus vsura
rios: tenet restituere vsuras
ei a quo accipit. Si vero per
contractum licitū videt tene
ri cōitati: saltē pro parte: v̄l ꝑ
tem paup̄ tribus erogare. Si
quis ingressum in religionē
bonā educit: vel per violentiā
vel per psuasiōes: v̄ltra mor
tale pctm̄ commissū: est excōi
catus: cum violentiam infert
persone: ⁊ tenet illum vel ali
um inducere ad religionē in
satisfactionem: vel tenet ipse
ingredi si non habet impedi
mentū s̄m Pe. ⁊ Jo. De eo
vero qui omnino intendit in
gredi religionē sed nondū in
gressus reuocatur per aliquē
ab illo proposito. idem dicunt
quidam: q̄n. s. non est eā iusta
puta quia in illa religione ma
le viuunt: sed ex causa irratio
nabili. hec in secūda ꝑte sum

me ti. ij. c. ij. §. i.

Octauū preceptū. Nō eris
testis iniquus. *Lap. i.*

De mendacio. Si dixit mē
daciū p̄niciosū. i. q̄ sit cō
tra honorē dei: vt in his q̄ sūt
fidei: v̄l dānū notabile p̄mi
sp̄iale: v̄l t̄pale: mortale ē s̄m
Tho. 2a 2e. q. 92. ar. iij. *Uer
bigia.* Si dixit fornicatiōem
vel vsurā: nō ē p̄tm̄ mortale.
Si negat q̄ ipse vel alius de
bet dare p̄mo suo q̄ ipse no
uit: t̄ h̄mōi. Si dixit menda
ciū in iudicio interrogatus a
iudice: p̄turus est: t̄ morta
liter peccauit s̄m beatum tho
mā *2a 2e. q. 92.* Si dixit mē
daciū in confessione de ne
cessario confitendis: mortale
est. *Idez* si in predicatione stu
diose: mortale ē: nisi ex surrep
tione vel subita locutione in
premeditate. Si persona que
dicit mendaciū etiam offici
osum est persona auctoritatis
t̄ magne reputationis seu p̄
fectionis: posset per accidens
tale mendaciū esse mortale: si
inde sequeretur graue scāda
luz in mētib⁹ hoīm. Si dixit
mendaciū iocosum. i. cā sola
ci: vel officiosum. i. ad vtilita
tem aliquā cōsequēdā sp̄iale

aut temporale sine nocumen
to alterius: semper ē veniale
p̄tm̄. *Tho. secunda secunde
q. 92.* Si dixit falsum testimo
nium contra aliquem in iudi
cio: vel accusauit iniuste: vltra
mortale peccatuz tenetur de
omni damno lesō: t̄ etiam ad
restitutionem fame: vt scilicet
cet dicat se falsum dixisse: sed
postq̄ ille est punit⁹ nō tene
tur p̄ periculum qd̄ ei immi
neret.

De detractiōe. *ca. ij.*

Detractio ē p̄ quā auferit
fama alteri: t̄ mutiplr.

Si quis imponit alteri ali
quid falsum quod sit notabile
mortaliter peccat: t̄ tenet ad
restitutionē fame: nisi ex hoc
immineret ei magnū pericu
lum. *Tho. 2a 2e. q. 122. ar.
ij. t̄ q. 121. ar. ij.* **S**i ad pec
catum alterius quod narrat:
addit aliquid notabile: vltra
peccatum tenetur ad restitū
tionem fame: si illud dictum
importat infamiaz. **S**i pec
catum alterius mortale cum
esset occultum ad diffaman
dum manifestauit alijs: pec
cauit mortaliter: t̄ tenetur ad
restitutionem fame: in quan
tum potest: nisi illud cri
t̄ ij

mē postea p aliā viā eēt publi
cari. ¶ Si pctm̄ alteri⁹ occul
tum manifestauit nō intēdēs
diffamare: vel alias nocere: s̄
ex qdā loq̄itate: nō videtur
mortale: nisi p accūs videlicet
si ex hoc seq̄ret diffamatio illi
us: puta qz audietes publica
bāt. ¶ Si accusauit i iudicio
vel denūctauit p̄lato crimē al
teri⁹ non zelo iusticie: s̄ malu
uolētia: peccauit mortalr: s̄ ad
restitutōem fame nō tenet s̄
uato ordine iuris. ¶ Si fecit
libellos famolos. i. cedulas si
ue scripta in detractationē al
terius ponens in loco publi
co vt legant: aut cantiones: ⁊
h̄mōi: mortalr peccauit ⁊ te
netur ad restitutōem fame.
¶ Si pctm̄ alterius etiā ma
nistum narrat ex odio ⁊ in
tentione nocendi: peccat mor
taliter: sed ad restitutōem fa
me nō tenet. Si autem ex lo
quacitate narrat: peccat veni
aliter. ¶ Si defectus aliorū
qui sunt pctā venialia cōiter
recitauit ex loquacitate: vl
aliqua indignatione: nō ē mor
tale pctm̄: nisi ex hoc intende
ret etiam diffamare. ¶ Si si
gnificauit pctm̄ alteri⁹ morta
le ⁊ occultum p̄lato: vel pa

rentibus: confessori: vel alijs
q̄ sunt persone nature vt pos
sit melius puideri: qd̄ p̄cipue
h̄z locū cum timetur de reci
diuo: non est peccatū sed cha
ritas. ¶ Nota tamen cum q̄s
tenetur ad restitutōez fame
si fallū dixit: debet dicere his
quibus dixit se fallū dixisse
nec excusat: quia fit ei verecū
dia magna. Si autē dixit ve
rū: nō debet dicere illis se fal
sum dixisse: qz eēt mendaciū
s̄ iniuste ⁊ male dixisse. ¶ Si
quis narrat crimē alteri⁹ pro
ut audiunt: dicens se audiuisse
sic ab alio dici: licet occultum
ex loquacitate vl leuitate: nō
videt mortale: nec tenetur ad
restitutionem fame: vel si est
dubium est de restitutione.

¶ Si quis bona facta ab alio
dixit mala intētiōe eē facta
videlicet propter hypocrisim
⁊ superbiam ⁊ h̄mōi: intēdēs
cum diffamare: peccat morta
liter. Idem si negat bona fa
cta ab aliquo. Si etiā tacet
bona que scit: cuz est necessa
riū ad liberādū p̄ximū. ¶ Si
audiuit infamations ⁊ diffā
mationes aliorum: nam si hoc
facit quia delectatur de infā
mia eorum: peccat mortaliter

Si aut hoc facit: qz delectat de loq̄itate: s̄ displicet ei iniamario aliorz: nō videt mortale. In platis aut q̄ p̄nt h̄mōi phibere et nō faciūt: mortale videt: di. xv. §. alias demū in glo. De hac materia vide ad plenū in. ij. p. s. ti. ij. c. ij. §. ij. itē ti. viij. c. iij. de detractiōe.

¶ Nouū p̄ceptum de luxuria mērali et ep̄ ip̄eb̄. c. vnicum.

¶ Nota qz cogitatiōes cōmittēdi peccm̄ luxurie: q̄ sunt cum consensu rationis: semper sunt peccata mortalia: et cōtra hoc p̄ceptū: Nō desiderabis vxorem proximi tui: et sunt diuersarum specie rum: sicut sunt opera carnalia: licet non ita graua mortalia: sicut opus exterius cōmissum. Et cum dicit penitēs se habuisse cogitationes quibz et ratione consensit: interroget confessor et ga quas personas et cum quibz habuerit: qz si et ga coniugata ē adulterium. Si ad solutā et ip̄e sit solut⁹: ē fornicatio. Si cū cōsanguineat: ē incest⁹. Si cū masculo: ē sodomiticū. Si cū virgine extra matrimonium: est stuprū. Si cū religiosa: est sacrilegium. Si per violentiaz

est raptus. Interrogandū ē est quotiēs hūit h̄mōi cogitatiōes ad aliquā: quia torrens peccauit mortaliter. Si p̄ m̄terualla temporz hoc fecit: videlicet ratione desiderat fornicari cū aliq̄: postea vero se occupat in aliquo negotio: v̄l cogitat de gubernatione domus et h̄mōi: et exinde iteruz deliberat: peccat de nouo mortaliter: et sic deinceps. S̄ si cōtinue versatur in tali cogitatione per horas: vnū tm̄ peccatū est: sed tanto grauius q̄nto diutius perseuerat cogitando. Itē si mutat cogitatiōes de vna persona ad aliam: vel ad diuersam speciem cum eadem persona deliberans de se de qualibet: semper de nouo peccat mortaliter. Unde si centum mulieres videret vnam post aliam: et ad quamlibet sp̄ealiter animū determinat: centū mortalia cōmittit. secus si vna cogitatione hoc appetit: qz vnū est: h̄ns de fornicatē tot peccatorum. Interrogandum est si diebus festiuis discurrit per ecclesias percurando mulieres: et si phisocaptus ex aliqua secutus est eam et quanto tpe vide in. ij.